pela Fiscalização porque na indicação do destinatário foi indicado o próprio estabelecimento 
matriz da Impugnante quando deveria ter sido indicado o estabelecimento filial. O que para 

ilustrar, apresenta cópias da GNRE nº 1390468 (junho/2016) no valor de $ 15.936,69 (quinze mil, 
novecentos e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos). Onde se observa no campo do CNPJ  
do destinatário o nº 00.763.832/0001-60. Todavia, afirma que os numerários acima indicados foram 
efetivamente recolhidos para os cofres do Estado da Bahia. 

Ressalta, entretanto que constatou que apenas uma não foi paga: a GNRE relativa à NFe nº 1320301 
cujo montante de imposto equivale a nada mais que R$ 2.598,20 (dois mil, quinhentos e noventa e 
oito reais e vinte centavos). Comprometendo-se a defesa de que esta quantia será recolhida pela 
Impugnante muito em breve, ocasião em que apresentará o respectivo comprovante. 

Afirma que após refazer a apuração dos valores recolhidos a título de ICMS-ST, nas competências

[...]

Auto de Infração em tela, por conta do computo das GNREs apresentadas, tendo remanescido 
uma diferença a pagar, constatou que a Autuada errou na aplicação da alíquota do ICMS e, em 10 
de março de 2016, quando adotou a alíquota de 17% ao invés de 18% o que gerou uma diferença a 
pagar no valor total de R$ 97.200,11(noventa e sete mil e duzentos reais e onze centavos) 
conforme planilha resumo. 

Conclui que o Auto de Infração deve ser julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE, devendo intimar 
a Autuada para efetuar o recolhimento de R$ 97.200,11(noventa e sete mil e duzentos reais e onze 
centavos), que corresponde à diferença da aplicação da alíquota correta do ICMS.  

Em novo pronunciamento em função da informação fiscal apresentada em que o Autuante 
modifica os valores lançados originalmente a Impugante resume as ocorrências até então e aduz